
terça-feira, 27 de OUtUBrO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

RESUMO DA PORTARIA N° 1.529/2009-SCCG, DE 23 DE 
OUTUBRO DE 2009.

Nome : Mara Rubia Monteiro dos Santos
Cargo : Assistente Administrativo
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santa Izabel
Objetivo : Para acompanhar e supervisionar 

a aplicação do Exame Entre Ciclos 
I, nos núcleos do pólo Guamá/
Caetés, onde está sendo executado 
o programa projovem urbano.

Período : 13 à 15/10/2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.531/2009-SCCG, DE 23 DE 

OUTUBRO DE 2009.
Nome : Enio de Araújo Milhomem
Cargo : Gerente de Núcleo
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa

Destino : Tailândia
Objetivo : Para instalação dos equipamentos 

e infra-estrutura de rede no espaço 
onde funciona o pólo Tocantins do 
Programa Projovem Urbano.

Período : 14 à 15/10/2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.532/2009-SCCG, DE 23 DE 

OUTUBRO DE 2009.
Nome : Karla Marques Pamplona

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Tailândia

Objetivo : Para acompanhar e supervisionar a 
aplicação do Exame Entre Ciclos I, 
nos núcleos do pólo Tocantins.

Período : 14 à 15/10/2009.

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.533/2009-SCCG, DE 23 DE 

OUTUBRO DE 2009.
Nome : Ari de Souza Loureiro

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Tailândia

Objetivo : Para acompanhar e supervisionar a 
aplicação do Exame Entre Ciclos I, 
nos núcleos do pólo Tocantins.

Período : 14 à 15/10/2009.

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.534/2009-SCCG, DE 23 DE 

OUTUBRO DE 2009.
Nome : Silvia Danielle Maximo de Souza

Cargo : Assistente Administrativo

N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Barcarena, Abaetetuba, Mojú, 
Igarapé-Miri, Cametá e Tailândia

Objetivo : Para acompanhar a distribuição de 
merenda escolar e dos materiais 
didáticos do Projovem Urbano, nos 
núcleos do pólo Tocantins.

Período : 21 à 23/10/2009

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.535/2009-SCCG, DE 23 DE 
OUTUBRO DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 391681/2009-SEDURB DE 
22/10/2009
R E S O L V E:

Transferir por necessidades de serviços o período de gozo das 
férias do servidor:  Antonio Marcos Mamoré Fernandes, de 
04/05 a 02/06/2009 para 03/11 a 02/12/2009, lotado nesta 
Governadoria do Estado, concedida através da PORTARIA Nº 
536/2009-SCCG de 30/04/2009 publicada no DOE nº 31.414 de 
08/05/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de Outubro 
de 2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°   1.530/2009-SCCG, DE 23 DE OUTUBRO 
DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 387601/2009-SEMA DE 
20/10/2009
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
02/11/2009 o período de gozo das férias da servidora, Edna 
Maria da Costa e Silva, transferida anteriormente através da 
PORTARIA Nº 965/2009-SCCG de 20/07/2009 publicada no DOE 
nº 31.465 de 21/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de Outubro 
de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

Contratante    :   Casa Militar do Gabinete da Governadora
Contratado     :   José Hilton Santos de Souza
Cargo            :   Auxiliar Operacional
Vigência        :   15/10/2009 a 14/04/2010
Vencimento  : R$-465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco reais)
Belém, 22 de outubro de 2009
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37948

O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 542/2009-
SCCG, de 05 de maio de 2009 e com fulcro no art. 9°, inciso 
V do Decreto n° 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico n° 018/2009, referente ao Processo n° 2009/311606, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: Aquisição de Material Escolar para compor o Kit 
Professor do Projovem Urbano
Tipo: Menor Valor Global por Lote.
Empresa(s) Vencedora(s):
. Silva e Lima Comércio e Representação Ltda.-ME - Lote 01 - 
Valor Total: R$5.472,88;
. Oliveira e Silva Comércio de Móveis Ltda.-EPP - Lote 02 - Valor 
Total: R$3.148,80;
. Hélio Masashi Saito & Cia. Ltda – Lote 04 – Valor Total: 
R$3.737,39.
. Valor Global da Licitação: R$12.359,07
Belém, 23 de outubro de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Adm. e Financeiro da Casa Civil

PORTARIA N° 352/09 - CMG, 23 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 542/09- DS de 23 de outubro de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, aos servidores abaixo relacionados, por terem via-
jado, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Abaetetuba - PA

NOME PERÍODO DIÁRIA
CAP PM ANTONIO 

MAURÍCIO SANTANA 
SILVA

23/10/09 01(uma) diária 
de alimentação

SGT PM WALLACE DE 
SOUZA FRAZÃO 23/10/09 01(uma) diária 

de alimentação

CB PM MÁRCIO JOSÉ 
LOBATO CARDOSO 23/10/09 01(uma) diária 

de alimentação

CB PM JOÃO EVERALDO 
LOPES DO VALE 23/10/09 01(uma) diária 

de alimentação

CB PM ANTONIO MARIA 
FERNANDES DE ARAÚJO 23/10/09 01(uma) diária 

de alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 
DE OUTUBRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 353/09 - CMG, 23 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 546/09- DS de 23 de outubro de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de Concórdia do Pará - PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM LUIZ ANDRÉ 
CONCEIÇÃO MAUÉS 23 a 24/10/09 1.1/2(uma e 

meia)

SUB TEN PM EDUARDO 
DE SOUZA LIMA 23 a 24/10/09 1.1/2(uma e 

meia)

CB PM MÁRCIO ANTONIO 
BARBOSA SOUZA 23 a 24/10/09 1.1/2(uma e 

meia)
CB PM RAIMUNDO 

DANIEL LOPES 23 a 24/10/09 1.1/2(uma e 
meia)

CB PM NILDON SERRÃO 
DE OLIVEIRA 23 a 24/10/09 1.1/2(uma e 

meia)

CB PM LUCILENE 
PANTOJA SEABRA 23 a 24/10/09 1.1/2(uma e 

meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 
DE OUTUBRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 354/09 - CMG, 23 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 547/09- DS de 23 de outubro de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de São João de Pirabas - PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM MARCELO 
MANGAS DA SILVA 23 a 24/10/09 1.1/2(uma e 

meia)

SUB TEN PM MARCO 
ANTONIO DANTAS MOTA 23 a 24/10/09 1.1/2(uma e 

meia)

CB PM FRANCINALDO 
NUNES DA SILVA 23 a 24/10/09 1.1/2(uma e 

meia)

CB PM FRANCISCO DA 
SILVA OLIVEIRA 23 a 24/10/09 1.1/2(uma e 

meia)

CB PM SEGUIMAR 
MONTEIRO FIGUEIREDO 23 a 24/10/09 1.1/2(uma e 

meia)
SD PM LEANDRO COSTA 

FREIRE 23 a 24/10/09 1.1/2(uma e 
meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 
DE OUTUBRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 355/09-CMG, 23 DE OUTUBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem.nº.548/09-DS de 23 de outubro de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
Cidades de Concórdia do Pará e São João de Pirabas -PA


